Cæcus

Sæculum IX. Marci Papæ ordinatus est. Largissimus  
 A. C. 867. in dandis eleemosynis fuit; imo quadam  
 die, cum quadraginta denarios cum ce-  
 teris Presbyteris a Sergio Papa accepis-  
 set, pecunia in manibus ipsius eam pau-  
 peribus distribuentis multiplicata dici-  
 tur, ita ut postquam in singulos paupe-  
 res, quorum magna fuit multitudo, tres  
 denarios, totidemque in singulos familia-  
 res suos sparsisset, nihilominus sex super-  
 essent. Hospites quoque advenientes li-  
 beralissime habebat. Jam pridem post  
 obitum Leonis IV. iterumque Benedi-  
 cti III. omnium votis Papa electus tan-  
 ta solertia summam Dignitatem a se a-  
 molitus fuerat, ut eam etiam effugerit;  
 sed defuncto Nicolao, totius populi con-  
 cursus, omnium Clericorum consensus,  
 clamores precesque reluctanter coege-  
 runt, ut Pontificatum susciperet septua-  
 ginta sex annos natus. Uxorem habe-  
 bat, (\*) cui nomen Stephania, adhuc lu-  
 ce

Cæcus sit, oportet, qui pensatis omnibus  
 Historiæ Ecclesiasticæ adjunctis, Photium nullo  
 jure & pessima fide egisse; econtra Nicolaum  
 Pontificem omnes partes viri pii, sinceri, & con-  
 stantis implevisse, non videat.

(\*) Tantum ne quis Protestans dicat, quem  
 admodum Interpres Fleurii, si opus suum pro-  
 sequeretur, haud dubie dicturus esset, Hadria-  
 num

ce fruentem, & etiam filiam. Multi viri pietate conspicui, Monachi, Presbyteri, Laici, jam diu ante sibi per ostentum manifestatum fuisse ajebant, Hadrianum supremam Dignitatem consecuturum. Quibusdam visus fuerat in Sede Pontificali Pallio ornatus sedere, aliis Casula indutus Missam celebrans, aliis in Basilica nummos aureos dispendans, aliis denique equo insidens, quo Nicolaus Papa vehi solebat, magna pompa ad S. Ecclesiam procedere.

Ergo Hadrianus ex Ecclesia S. Mariæ Majoris, ubi frequentissime orationi vacabat, producitur, & festinanter in Palatium Patriarchale Lateranense devehitur. Qua re comperta, Legatis Ludovici Imperatoris non probabatur, quod, Romæ præsentem, a Romanis ad electionem non fuissent invitati, quamvis & ipsi hunc virum ad Dignitatem Papalem fuisse promovendum censerent. Responderunt Romani, id neutiquam ideo a se omissum, quod Imperatoris auctoritatem parvi penderent, sed

ut

---

num Pontificem vel alios Episcopos ab uxoribus non abstinuisse.

Quippe viros uxorem habentes, deinde ad Sacerdotium admissos, divortium quoad torum & mensam fecisse, ex Historia Ecclesiastica exploratissimum est.

Sæculum IX. ut posteris consulerent, & vim consue-  
 tudinis non obtineret, Papam nisi expe-  
 ctato Legatorum Cæsareorum adventu  
 A. C. 867. rite eligi non posse. Cum hoc respon-  
 sato Legatis fuisset satisfactum, & ipsi ad  
 salutandum Hadrianum venerunt. Ma-  
 gno clamore petebat populus, ut statim  
 consecraretur; obstitit vero Senatus.  
 Ergo dilata est Ordinatio, dum afferre-  
 tur responsum Imperatoris, qui inspecto  
 Electionis Decreto & subscriptionibus,  
 data Epistola Romanos laudavit, quod op-  
 timum virum elegissent, declarans, nol-  
 le se, ut quodcumque pretium pro con-  
 secratione Hadriani daretur, ne quid-  
 quam juris se Ecclesiæ Romanæ erepta-  
 rum, quin magis effecturum, ut ablata  
 restituerentur.

Postquam igitur de more preces, vi-  
 giliæ, & eleemosynæ in Sabbato decima  
 tertia Decembris anno octingentesimo  
 sexagesimo septimo præcessissent, sequen-  
 te die Dominica Hadrianus ad S. Petri  
 Basilicam deducitur, & solemnî ritu a  
 Petro Episcopo Gabiorum, quæ civitas  
 prope Præneste hodie suis ruinis sepulta  
 jacet, a Leone Silvæ candidæ, & Dona-  
 to Ostiensi consecratur. Hi tres Epis-  
 copi ad hoc Ministerium delecti, quia  
 Albanensem mors rapuerat, & Portuen-  
 sis absens erat, videlicet Formosus a Ni-  
 colao Papa ad prædicandum Bulgaris E-  
 vange-

vangelium missus. Cum deinde Papa Sæculum IX.  
 Neo - electus Missam celebraret, cuncti A. C. 867.  
 de manu ejus accipere Communionem Hadriani  
 gestiebant, quam etiam aliquibus, ab Consecratio.  
 Antecessore suo exclusis, dedit, videli-  
 cet Theutgaudo Archiepiscopo Trevi-  
 rensi & Zachariæ Episcopo Anagninensi  
 a Nicolao Papa excommunicatis. Item  
 Anastasio Presbytero, quem Leo IV. &  
 Benedictus Communionem Laicam conten-  
 tum esse jusserant. Eos tamen non prius,  
 quam modo competente satisfecissent,  
 recepit. Ex Ecclesia in Palatium Late-  
 ranense reversus, donis, quæ Pontifices  
 accipere solebant, rejectis, ea solum,  
 quæ comedi possent, admisit, dicens:  
*Fugiamus pudendum pecuniarum commer-* Matth. 10. 1  
*cium. Gratis demus, quod gratis acce-*  
*vimus secundum præceptum Domini, &*  
*Oblationes Fidelium cum pauperibus, pro*  
*quibus nobis dantur, partiamur.*

At, dum Pontifex consecratur, Lam-  
 bertus Dux Spoletanus Urbem armatus  
 intrat, eamque a suis diripi sustinet.  
 Primores dato pretio ædes suas a rapina  
 redemerunt. Non Ecclesiis, non Mona-  
 steriis parcebatur, multæque Virgines  
 nobiles abstractæ. Re ad Imperatorem  
 delata, Ducatu exiit Lambertus, quem  
 omnes Franci, Sacræ Sedis inimicum, a-  
 bominati sunt. Papa quoque suis parti-  
 bus non defuit, sed omnes hujus latro-  
 cinii

p. 887.

Sæculum IX. cini participes, & nominatim eorum  
A. C. 867. quinque, qui ceteris tanti facinoris Du-  
 ces extiterant, excommunicavit, donec  
 restituerent & satisfacerent. Reperi-  
 unt duo, qui Pontificis monitis parue-  
 runt.

to. 8. Conc.  
 p. 568.

Hadriano ordinato, Anastasius Bi-  
 bliothecarius statim Adonem Archiepis-  
 copum Viennensem hujus rei certiore  
 fecit, data Epistola in hunc modum:  
*Tristis fati tibi index sum. Heu! Pa-  
 ter noster Nicolaus decima tertia Novem-  
 bris ad meliorem vitam abiens reliquit  
 nos, omni solatio destitutos. Nunc vero  
 omnes illi, quos ob adulteria aliave cri-  
 mina castigavit, omnibus viribus ejus-  
 dem facta & Scripta abolere conantur,  
 quibus etiam Imperator favere dicitur.  
 Igitur hanc rem cunctis Fratribus per-  
 scribite, & pro Ecclesiæ bono, quæ visa  
 fuerint, facite. Si enim tanti Pontifi-  
 cis Acta rescinduntur, de vestris quid  
 fiet? Quamvis vero apud nos pauci sint,  
 qui genua coram BAAL non curvaverint,  
 scio tamen, apud vos permultos existe-  
 re. Habemus Papam, cui nomen Ha-  
 drianus, ad mores hominum emendan-  
 dos magno zelo instructum, sed necdum  
 scimus, an omnia Ecclesiæ negotia per-  
 tractanda, vel solummodo eorum partem  
 suscepturus sit. Ceterum plurimi faci-  
 amatque, propinquum meum Arsenium,*

amicum vestrum, cujus quidem fervor pro reformatione Ecclesie non nihil remisit, ex quo satis dure a defuncto Pontifice habitus fuit; unde etiam Imperatoris partibus adhæret. Rogo, ut eum ad meliorem mentem reducere satagatis, quippe hujus viri auctoritas, qua & apud Imperatorem & apud Papam valet, Ecclesie utilissima foret. His Anastasius adjecit Annotationem hujusmodi: Obtestor vos, ut omnes Galliarum Metropolitanos illud imprimis moneatis; ne sub prætextu propriam recuperandi auctoritatem ad memoriam defuncti Pontificis deprimendam operam jungant. Nemo enim unquam Nicolaum accusavit, & nemo jam est, qui mortui causam dicat. Nunquam cuicumque Hæresi consensit, sicut falso præsumitur; sed bono zelo ductus omnia egit. Itaque per Deum vos obsecro, generosum pectus talia contra Pontificem defunctum machinantibus vigore Sacerdotali objicite. Actum est de auctoritate hujus Ecclesie, si hæc locum habeant.

## §. X.

*Hadrianus Papa objecta sibi diluit.*

Causæ omnino non erant nullæ, cur Anastasius timeret, ne memoria Nicolai læderetur, & Acta abolerentur; nam

Sæculum IX.  
A. C. 867.

Sæculum IX. nam complures non sine scandalo cre-  
 didere, Hadrianum animo constituisse, A. C. 867.  
 illa rescindere. Aliis econtra minime  
 probabatur, quod Nicolai Antecessoris  
 sui vestigiis insisteret. Quippe in Pon-  
 tificem ordinatus nihil antiquius habuit,  
 quam in Bulgariam dimittere Domini-  
 cum & Grimoaldum Episcopos, quibus  
 hæc legatio a Nicolao, paulo ante quam  
 moreretur, destinata fuerat, jamque ul-  
 tima mandata acceperant. Tantum de-  
 leto Nicolai nomine suum Hadrianus po-  
 ni iussit. Iphis iter ingressis, Papa ab  
 Imperatore Ludovico obtinuit, ut Gau-  
 dericus Episcopus Velitrensis, Stephanus  
 Episcopus Epesinus, & Joannes Simon-  
 des, adversariorum suorum criminatio-  
 nibus delati, ab exilio revocarentur. Ip-  
 se Imperator, quoscunque in carceri-  
 bus crimine læsæ Majestatis accusatos  
 detinebat, libertate donavit. Tum Ha-  
 drianus, quod Antecessor ipsius proposi-  
 tum sibi habebat, Ecclesiam a se fundi-  
 tus erectam, cum triplici æquæductu,  
 picturis decorari curavit. Hac Ecclesia  
 illarum, quæ in Laterano erant, nulla  
 ornatior.

Hæc omnia Nicolai Papæ adversariis  
 ansam præbuerunt, ut publice dicerent,  
 scriberentque, Hadrianum Papam esse  
 Nicolaitam. Rursusque, cum ex nu-  
 mero hominum sibi infensorum non nula

los apud se patienter toleraret, alii Sæculum IX.  
A. C. 868.  
suspiciabantur, Acta Antecessoris sui ab-  
rogaturum. Unde etiam omnes Episcopi Occidentis, datis ad eum solemnibus literis hortati sunt, ut memoriæ Nicolai Papæ honorem haberet. Quod forte Anastasii Bibliothecarii & Adonis Viennensis conatibus adscribendum.

Interim Romæ quidam Monachi tam ex Græca, quam ex aliis nationibus ab ejus Communionem per aliquot dierum spatium secreto abstinerunt; quare Papa, cum Feria sexta Septuagesimæ vigesima prima Februarii (si id anno 868. factum) iis prandium de more parasset, solito plures invitavit, aquam lavandis manibus ipse præbuit, cibum & potum ministravit, quin etiam, quod nullum Antecessorum suorum fecisse meminerat, ipse manducantibus assedit. Ceterum toto prandii tempore Hymni spirituales decantabantur.

Mensa remota, Pontifex in pavimento coram omnibus procumbens dixit: *Rogo demississime, Fratres mei, orate pro Ecclesia Catholica, pro Filio nostro Christianissimo Ludovico Imperatore, ut ei Deus Saracenos, ad pacem & quietem nostram, subjiciat. Orate etiam pro me, ut mihi vires det, Ecclesiam suam amplissimam gubernandi.* Hic omnes exclamare; multo magis oportere, ut ipse  
*Hist. Ecclesiast. Tom. XII. S pro*

Sæculum IX. pro ovibus suis oraret, & ipse obortus  
 A. C. 868. lacrymis addidit: *Quandoquidem oratio*  
 Pontifex Ha- *facta pro illis, qui sanctissime vixerunt,*  
 drianus lau- *est potius gratiarum actio, rogo vos, ut*  
 dat Nico- *Deo gratias agatis, quod Dominum meum*  
 laum. *& Patrem meum Sanctissimum & or-*

*Aug. Enchi. thodoxum Papam Nicolaum Ecclesie sue*  
 6. 110. *donaverit, quam velut alter Josue de-*  
*fenderet. Tunc vero omnes Monachi*

*Jerosolymitani, Antiocheni, Alexandri-*  
*ni, & Constantinopolitani, quorum ali-*  
*qui a Principibus missi fuerant, aliquan-*  
*diu vocem tenuerunt, inexpectato gau-*  
*dio attoniti. Deinde vero exclamare:*  
*Laudetur Deus! Laudetur Deus! quod*  
*Ecclesie sue Pastorem dederit, Antecesso-*  
*rum suum honorantem. Cedat invidi-*  
*maligni rumores dissipentur! Tum tertio*  
*repetere: Vivat Dominus noster Hadria-*  
*nus, a Deo Summus Pontifex & Papa*  
*universalis electus! Ipse manu silentium*  
*imperans dixit: Sanctissimi & Orbodo-*  
*xi Domini Nicolai, quem Deus Summus*  
*Pontificem, & Papam universalem consti-*  
*tuit, sit æterna memoria! alteri Elic-*  
*vita & gloria perpetua! alteri PHIL-*  
*NEES, æterno Sacerdotio digno, Salus*  
*perpetua! Pax & gratia Sectatoribus e-*  
*jus! Hæc ab omnibus tertio repetita.*

Hadriano Papæ non minus curæ fuit  
 hac super causa apud Episcopos Francie  
 se purgare, quod ex prima Epistola ad  
 eos

eos data dispicitur. Hæc die secunda Sæculum IX.  
 Februarii, Indictione prima, nempe anno A. C. 868.  
 octingentesimo sexagesimo octavo, scri-  
 pta, & responsum est ad Epistolam Sy-  
 nodicam Concilii Trecentis. Nam A-  
 ctardus, qui eam detulit, Romam perve-  
 nit Nicolao Papa jam mortuo, & Hadria-  
 no ordinato, atque Hadriani responsum  
 in Franciam pertulit Sulpitius Legatus  
 Wulfadi, Archiepiscopi Bituricensis, cui  
 etiam per omnia favet. In eo enim  
 Papa loquitur in hunc modum: *Inno-*  
*centia Fratris nostri Wulfadi Episcopi*  
*& sociorum ipsius, quæ ad breve tempus*  
*premebatur, vestro beneficio solis lumine*  
*clavio evasit. Idcirco confirmamus &*  
*approbamus iudicium vestrum, idque pre-*  
*cibus vestris damus, ut Wulfadus Epis-*  
*copus Bituricensis Pallio uti possit, quod*  
*Antecessor noster lubentissime concessisset,*  
*si quæ modo misistis accepisset. Facimus,*  
*quod ipse, si viveret, facere voluisset. I-*  
*taque cum vobis, quæ petitis, concedamus,*  
*rogamus, ut & vos Nicolai Papæ nomen*  
*libris & diptychis Ecclesiarum vestrarum*  
*inseriris, illud in Missa memorari jubea-*  
*tis, atque id ipsum Episcopis Confratri-*  
*bus vestris demandetis. Hortamur quo-*  
*que, ut tam verbis quam scriptis forti-*  
*ter resistatis Principibus Græcis, aliis-*  
*que, præsertim Clericis, qui vel contra*  
*defuncti Pontificis personam, vel ejus De-*  
cretis

Sæculum IX.  
A. C. 868.

ep. 35. to. 8.  
Conc. p. 939.

*creta quidquam moliri præsumunt. Scitote enim, si quid hic locorum contra ejus memoriam fuerit tentatum, nos nunquam consensuros. Nihilominus nolumus esse illis inexorabiles, qui postquam congrue satisfecerint, Misericordiam Sacræ Sedis implorabunt; si modo facta propria excusent, non vero accusent Magnum Pontificem, qui nunc coram Deo stat, & quem in vivis agentem nemo arguere ausus est. Estote hac super re vigilantes & constantes, & quid agatur omnes Episcopos transalpinos edocete. Quippe si hæc ea vel ejus Decreta damnentur, nemo vestrum speret, firma fore, quæcumque ipsæ statuerit.*

Haud multo post, nempe sexta Maii eodem anno 868. Hadrianus Papa data Epistola ad Adonem Archiepiscopum Viennensem, exhortantem se, ut Antecessoris sui Decreta tueretur, dicit: *Eodem vigore ea defendam, quo mea tueor; si vero Antecessorem meum illorum temporum adjuncta ad severitatem adhibendam compulerunt, nihil obsistit, quo minus nos clementia utamur, si id negotiorum ratio postulaverit.*

§. XI.

*Papa Lothario licentiam veniendi Romanam tribuit.*

to. 8. p. 909.

**U**bi Rex Lotharius mortem Nicolai Papæ

Papæ accepit, Adventium Episcopus Metensem & Grimlandum Cancellarium suum Romam misit cum Epistola, in qua dolere se amissum morte Nicolaum Pontificem significat; queritur tamen, quod animum suum contra se præjudicii occupari permisisset. *Submissimus nos, inquit, Pontifici, seu potius Principi Apostolorum, plus quam ullus Antecessorum nostrorum. Paterna monita, atque Legatorum ipsius hortatus, secuti sumus magis quam Regiam Dignitatem decuisset. Sæpissime rogavimus ut, quod Leges Divinæ humanæque concedunt, liceret nobis cum accusatoribus nostris ejus conspectum subire. Sed semper fuimus repulsi, nec concessum adire Sacram Sedem, cujus Patroni progenitores nostri extiterunt. Congratulamur quidem, quod Bulgari, alique Barbari ad limina SS. Apostolorum invitentur, sed non modice affligimur, nos excludi.*

Deinde gratulatur Hadriano Dignitatem Papalem, Patrocinium offert, promittit obedientiam, & magno desiderio Romam proficiscendi se teneri indicat. Rogat quoque Pontificem, ne sibi quemcunque alium Regia Dignitate æqualem præferat, & addit: *Cum nobis scribis, literas tuas nemini alteri deferendas trade, quam Legato nostro, tuo, aut Imperatoris Fratris nostri, nam ob cautionem*

Sæculum IX. *banc omiffam multa jurgia in nostris ve  
A. C. 868. gionibus orta.*

*Regin. an.  
868.*

Respondit Papa data Epistola, qua intercidit; sed ejus Summa hæc erat Sacræ Sedis Pontifices nunquam non dignam satisfactionem cujuscunque recipiendam esse pronissimos, & nunquam quod legibus Divinis humanisque justum declaratur, denegasse. Libere ergo veniret Lotharius, si criminum, quorum accusabatur, sibi conscius non esset; atque etiamsi esset, nihilominus veniret pœnitentiam congruam recepturus.

*Chr. Cass.  
c. 36.  
Ann. Met.  
867.*

Ludovicus Imperator, Lotharii Legatis haud dubie urgentibus, omnibus viribus nitebatur Hadriani Papæ animam in causa Lotharii mitigare. Nam a mensibus jam octodecim Ludovicus, Lotharii copiis adjutus, bellum prospero successu inferebat Saracenis ex Africa advectis, qui partes Italiae ad meridiem positas vastabant, & complures urbes tenebant. Imperator anno octingentesimo sexagesimo sexto Capuam trimestri obsidione ad deditiorem compulerat. Hostes deinde prope Luceriam in Apuliae profligatos castris exuerat. Tum vero capta Matera, incensaque Saracenos Barii inclusos obsidebat, quam civitatem illi annis quatuor propugnarunt.

Igitur Papa nolens quidquam rogati Principi & victori denegare, etiam jusdem

jusdem precibus dedit, ut Waldradam <sup>Sæculum IX.</sup>  
 absolveret; quod ex compluribus Epi- <sup>A. C. 868.</sup>  
 stolis, quas Adventius Episcopus &  
 Grimlandus Cancellarius detulerunt,  
 apparet.

Prima ad ipsam Waldradam data <sup>Hadr. ep. 14</sup>  
 est, in eaque Pontifex loquitur in hunc  
 modum: *Comperimus ex litteris complu-  
 rium virorum & præcipue Ludovici Im-  
 peratoris, te peccati tui & obstinationis  
 penitentiam subiisse. Quamobrem ab a- <sup>Epistolæ Pa-</sup>  
 natemate & excommunicatione te ab- <sup>pæ ad Wal-</sup>  
 solvimus, & societati Fidelium restitui- <sup>dradam.</sup>  
 mus. Liceat tibi Ecclesiam intrare, o-  
 rare, manducare, & colloqui aliis Chri-  
 stianis. Deinceps vero tam caute agas,  
 ut tibi Deus absolutionem concedat in  
 cælo, quam in terra accipis. Si enim si-  
 mulas, tantum abest, ut liberata sis, ut  
 multo magis rea coram illo cognoscaris,  
 qui corda inspicit. Noli adulantibus ti-  
 bi aures dare, & memento, veritatem  
 diu celari non posse. Huic Epistolæ Pon-  
 tifex addidit aliam, ad Episcopos Ger-  
 manix datam, in qua eos certiores facit,  
 quod Waldradæ absolutionem conces-  
 serit. Scripta est duodecima Febr. an-  
 no 868. sicut & altera ad Regem Ger-  
 manix Ludovicum data, quæ est hu-  
 jusmodi:*

*Dilectissimus filius noster Ludovicus* <sup>ep. 7.</sup>  
*Imperator non adversus Sanctæ Reli-*  
 S 4 *gio-*

Sæculum IX. A. C. 868. *gionis filios, quod quidam alii faciunt pugnat, sed adversus Christi nomine inimicos, pro Sanctæ Ecclesiæ, & præcipue nostræ, securitate, pro multorum Fidelium libertate, qui apud Samnium salute periclitabantur, namque jam fides nostros Saraceni infestabant. Ludovicus, inquam, descendens de solio suo, corpori suo non parcat, æstus, algorem, sexcentis incommoda & discrimina perfert pro Christi nomine. Ecclesiæ Sanctæ quietem per eum Divina jam pietas operata est, non modicæ paganorum vires præstratæ; non nullos armis devictos a superstioso ritu ad fidem convertit fortissimus perinde ac piissimus Imperator. Quare credidimus, monendum te esse, ne ejus Ditiones invadas, neque Lotharii sunt enim in bono opere conjunctissimi. Nam scias velim, Sacræ Sedis causam ab Imperatoris salute separari non posse, neque ad ejus defensionem armis illis potentissimis, quas nobis Deus per intercessionem S. Petri contulit, esse usus.*